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 : چکیده

باشد  انگیزگی تحصیلی دانشجویان مییکی از مسایلی که نظام آموزش عالی با آن مواجه هست، بی 

دهد تا جایی که به دغدغه بسیاری از پژوهشگران و محققان و  تحصیلی را تحت تاثیر قرار میکه عملکرد  

انگیزگی تحصیلی  گذاران نظام آموزشی تبدیل شده است. بنابراین، هدف پژوهش حاضر مطالعه علل بی سیاست 

یاد که یک شیوه پژوهش  باشد. در پژوهش حاضر از رویکرد نظریه داده بندر بین دانشجو معلمان علوم پایه  می

-نفر از دانشجو معلمان پردیس علامه امینی تبریز به روش نمونه  20کیفی است، بهره گرفته شده است و  با  

ها براساس کدگذاری باز، محوری و گزینشی  یری هدفمند مصاحبه عمیق صورت گرفته است. تحلیل دادهگ

های تدریس،  ان هشت مقوله محوری عدم تنوع در شیوه ها نشان داد که از نظر دانشجوی انجام شده است. یافته

های مادی،  فراگیری سبک زندگی تکنولوژی محور، نامطلوبیت کیفیت خدمات دانشگاهی، گرایش به ارزش 

توجهی به  تضمین آینده شغلی، ضعف سرمایه اجتماعی دانشگاهی، نبود بالندگی دانشجویی، کم توجهی یا بی 

 کنند.انگیزگی تحصیلی دانشجو معلمان را تفسیر میه فرآیند بیهای بالندگی دانشگازیرساخت 
 

سرمایه  :  هاواژهکلید  شغلی، ضعف  آینده  تضمین  محور،  فناوری  زندگی  سبک  تحصیلی،  انگیزگی  بی 

.اجتماعی دانشگاهی
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 اده از شیوه نظریه داده بنیاد  انگیزگی تحصیلی با استفمطالعه کیفی فرآیند بی
 

 مقدّمه 

آموزش و پرورش هر کشوری، نقش سازنده و اصلی در رشد و پرورش استعدادهای بالقوه افراد  

آموزان مورد عواملی که به جهت تاثیرات جدی در پیشرفت و موفقیت تحصیلی دانشدارد. یکی از  

انگیزه تحصیلی است  توجه پژوهشگران و صاحب نظران حوزه آموزش و پرورش قرار گرفته است، 

(. به همین دلیل، انگیزش تحصیلی از سوی اندیشمندان مختلف حوزه 77:1399)نظامی و همکاران،

ترین مفاهیم  شناسی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. انگیزه یکی از اساسینتعلیم و تربیت و روا

ترین مسایل تاثیرگذار بر پیشرفت تحصیلی است. انگیزش، نیرویی  روانشناختی در آموزش و از مهم

 (.  122:1394است که به رفتار انرژی و برای رسیدن به هدف جهت می دهد  )معماریان و همکاران،  

نگیزه برای یادگیری، ارتباط تسهیل می شود، بسیاری از مشکلات روانشناختی کاهش  با وجود ا

با برآیندهای   انگیزه تحصیلی  یادگیری نمود می یابد. شواهد نشان می دهد  می یابد و خلاقیت و 

است   مرتبط  بهتر  عملکرد  و  یادگیری  کوشش،  و  تلاش  کنجکاوی،  نظیر  مختلف  آموزشی 

ر مطالعات و پژوهش های گذشته مشخص می شود که انگیزه تحصیلی  (. با دقت د28:1396)ناصح،

(، انگیزه تحصیلی با سبک های یادگیری )خدابنده و  1393با عملکرد تحصیلی )ایزدی و همکاران،  

و  1393همکاران، )مولوی  آموزشی  کیفیت  و  نفس  عزت  و  آینده  به  امید  با  تحصیلی  انگیزه   ،)

ت سیستماتیک در کلاس های دروس مختلف و همچنین نتایج  ( ارتباط دارد. مشاهدا1386همکاران،

برخی از مطالعات حکایت از این دارد که انگیزه تحصیلی دانشجومعلمان علوم پایه کاهش یافته است 

و عوامل متعددی هم بر این امر تاثیرگذار می باشد. پژوهش های قبلی در ارتباط با انگیزه تحصیلی  

ده است و به همین دلیل ضرورت دارد که با استفاده از رویکرد کیفی  بیشتر با رویکرد کمی انجام ش

و شیوه نظریه داده بنیاد به مطالعه فرآیند انگیزه تحصیلی دانشجو معلمان پرداخته شود تا زوایای 

 مختلف این مفهوم از زبان مشارکت کنندگان مطالعه شود.  

)مان   شخصی  عوامل  شامل  متعددی  متغیر  عوامل  کلی  طور  استرس، به  مالی،  مشکلات  ند 

های فردی، تلقین والدین، اطرافیان و دوستان، نگرانی از عدم موفقیت و نبود اهداف شغلی(  مسئولیت 

و عوامل سیستماتیک )مانند عدم موفقیت درسی، آموزشی و اداری( در کاهش انگیزه موثر هستند  

تیجه آن که بین انگیزه با پیشرفت (. ن12:  2020؛ گوندوز و همکار،  70:  2020)فیضاکیران و همکار،  

:  1397؛ آزاد و همکاران،  6:  1396یا فرسودگی تحصیلی ارتباط وجود دارد ) حسین آبادی و همکاران،  

(. بنابراین، این پژوهش به دنبال مطالعه کیفی فرآیند بی انگیزگی  1:  2019و پوزتایی و همکاران،    36

 د می باشد. تحصیلی با استفاده از شیوه نظریه داده بنیا 

 

 روش پژوهش

می باشد . پژوهش کیفی یک رویکرد طبیعت 1روش پژوهش، رویکرد کیفی و شیوه  داده بنیاد 

گرایانه است که در پی درک پدیده مورد مطالعه در همان زمینه و محیط خاص از قبیل محیط جهان  

 
1 . Grounded Theory 
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(. شیوه داده بنیاد یکی از روش های رویکرد کیفی می  131:1391واقعی است )دانش و همکاران،

یین یک فرآیند وجود نداشته باشد. ممکن  باشد. این روش هنگامی مناسب است که نظریه ای برای تب

هایی غیر از جمعیت و  ها و جمعیتاست در پیشینه مدل هایی ارائه شده باشد اما بر مبنای نمونه

نمونه مدنظر پژوهشگر کیفی ایجاد و آزمون شده باشند. همچنین ممکن است نظریه های موجود  

(. 90:1396اند)کرسول،ر پژوهشگر نپرداختهناقص باشند چرا که به متغیرهای بالقوه ارزشمند مدنظ

نفر از دانشجو معلمان علوم پایه پردیس علامه امینی می باشد.    20مشارکت کنندگان پژوهش حاضر  

ها  ای سیستماتیک برای تحلیل دادهمند استراوس و کوربین که شیوه در این پژوهش از روش نظام

رادایمی به صورت مستقیم از داده هایی استخراج می  دارند، استفاده شده است. برای اینکه  الگوی پا

شود که در جریان پژوهش به صورت منظم و گام به گام گردآوری و تحلیل شده اند. در این پژوهش  

شده پیاده شده و با استفاده از شیوه اشتراوس و  های ضبطها، اطلاعات مصاحبهبعد از انجام مصاحبه

باز کدگذاری  مرحله  سه  در  محوری1کوربین  گزینشی  2،  در   3و  گرفت.  قرار  تحلیل  و  تجزیه  مورد 

هایی ثبت می شوند.  کد  کدگذاری باز، متن مصاحبه به صورت سطر به سطر استخراج و به صورت

بندی کردن است. در کدگذاری کدگذاری باز روند خرد کردن، مقایسه کردن، مفهوم پردازی و مقوله

کدگذاری باز ، حول محور مشترکی قرار خواهند گرفت. سرانجام محوری کدهای استخراج شده در  

در کدگذاری گزینشی متغیر اصلی پژوهش مشخص می شود که از تکرار زیاد مولفه یا متغیر حاصل  

 می شود. 
 

 فته های پژوهش ای

در پژوهش حاضر، مصاحبه های آغازین جمله به جمله خوانده شد و پس از کدگذاری جملات،  

آغاز از رویه طرح پرسش، مقایسه و  مقولات  استفاده  با  تحلیل خط به خط و  با  پدیدار گردید.  ین 

 های خام به مفاهیم تبدیل گردید.  مراجعه مکرر به داده ها، داده

 عدم تنوع در شیوه های تدریس

برخی از دانشجو معلمان در پاسخ به شرایط علی تاثیر گذار بر بی انگیزگی تحصیلی  به مفاهیمی  

نظیر روش های تدریس سنتی، کاربردی نبودن برخی دروس، کم توجهی به سرفصل های واحدهای  

 یادگیری اشاره کردند که در مقوله عدم تنوع در شیوه های تدریس طبقه بندی شده است.  

 ته زیست شناسی در این خصوص بیان می کند: دانشجوی رش 

»یکی از عواملی که به نظرم می تواند تاثیرگذار باشد،تدریس استاد هست. اگر استاد خوب  

تدریس کند، می تواند در دانشجو رغبت ایجاد کند. مثلاً ما استاد داشتیم که بار علمی زیادی  

 داشت ولی اصلاً تدریس خوبی نداشت«. 

 
1 . Open Coding  
2 . Axial Coding  
3 . Selective Coding  



 
 

 

 اده از شیوه نظریه داده بنیاد  انگیزگی تحصیلی با استفمطالعه کیفی فرآیند بی
 

وزش فیزیک نحوه تدریس را به عنوان عامل بی انگیزگی در دانشجو معلمان دانشجوی رشته آم

 می داند و می گوید:  

»تدریس سنتی در دنیای امروز با این همه پیشرفت های فناوری اطلاعات و ارتباطات نمی  

 مونه«.ای نمیشویم دیگر انگیزههای سنتی مواجه میتونه جوابگو باشه. وقتی سر کلاس با روش

 

 گیری سبک زندگی تکنولوژی محور فرا

برخی از دانشجومعلمان موبایل و استفاده زیاد از شبکه های اجتماعی  را یکی از مهمترین دلایل 

اند. در این خصوص دانشجویان به مفاهیمی بی انگیزگی دانشجویان به مطالعه و تحصیل ذکر کرده

ازی، جستجوی مطالب در کانال های  نظیر مطالعه مطالب در شبکه های اجتماعی، چت در فضای مج

 مجازی اشاره کردند.  

 دانشجوی رشته آموزش شیمی چنین اظهار داشت:

»الان بیشتر وقت خود را من و دوستام با موبایل و فضای مجازی می گذرونیم. روزی هفت 

 تا هشت ساعت در این شبکه ها هستیم. واقعیت اینه که موبایل بیشتر از مطالعه جذابیت داره«

 نامطلوبیت کیفیت خدمات دانشگاهی  

با   دانشجو معلمان  را در  انگیزگی تحصیلی  بی  موثر در  ای  زمینه  دانشجویان شرایط  از  برخی 

مفاهیمی نظیر جو محیطی دانشگاه، نبود فضای کافی برای مطالعه، کمبود فضای کتابخانه ای، پایین  

عیف ذکر می کردند که در مقوله ضعف بودن امکانات دانشگاهی، محیط آموزشی نامناسب، اینترنت ض

 کیفیت خدمات دانشگاهی طبقه بندی شده است.  

 دانشجوی رشته فیزیک اظهار داشت:

»بعض وقتا هم که می خوام مطالعه کنم، جای مناسبی پیدا نمی کنم. قرائتخانه یه جایی  

به کتاب    هست که همش سر و صداست. کتابخانه واقعا کوچکه و کتابای جدیدی نداره. دسترسی

 های جدید به نظرم خیلی مهمه«.

 گرایش به ارزش های مادی 

برخی از دانشجومعلمان شرایط زمینه ای موثر بر بی انگیزگی تحصیلی را  در گرایش به ارزش  

های مادی در بین دانشجویان می دانستند و به مفاهیمی نظیر کار در بازار، فکر پول، پولداری، دست  

 همیت معیشت، بی توجهی به شغل معلمی  اشاره می کردند. و پا کردن شغل دوم، ا

 دانشجوی رشته آموزش ریاضی اظهار می کرد: 

»والا خیلی از استادان ما هم توصیه میکنن که از همین الان به فکر پول درآوردن و شغل 

 دوم باشین. چون با معلمی نمی تونید به جایی برسید و پولدار بشید«. 

 تضمین آینده شغلی 
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برخی از دانشجومعلمان تضمین آینده شغلی  را از شرایط مداخله گر بر بی انگیزگی تحصیلی  

عنوان کردند و بر این باور بودند که با وجود تضمین شغلی به تدریج از انگیزه و علاقه دانشجو به  

 مطالعه کاسته می شود. 

 کرد: یدانشجوی رشته آموزش فیزیک در این خصوص اظهار م

»به نظر من چون دانشجوها از کار خود مطمئن هستند به همین خاطر درس نمی خوانند. 

 دیگری فکری به شغل و جستجوی شغل ندارند«.  

 دانشجوی آموزش ریاضی چنین می گفت: 

عملکرد   بایستی  بیابند  شغلی  آینده  در  اینکه  امید  به  دیگر  های  دانشگاه  در  »دانشجوها 

 ند و پیوسته آموزش و پژوهش خود را توسعه بدهند«.  تحصیلی خود را بسط ده

 ضعف سرمایه اجتماعی دانشگاهی  

های دیگر را عامل اصلی انگیزه می دانند در حالی که به  برخی از دانشجویان تعامل با دانشگاه

باور آنها، دانشگاه محل تحصیل شان تعاملات و ارتباطات خوبی با سایر دانشگاه ها و مراکز آموزش 

 دانند.  لی ندارد و همین موضوع را از شرایط مداخله گر بر بی انگیزگی تحصیلی میعا

 دانشجوی رشته آموزش شیمی در این خصوص اظهار می دارد: 

»به نظرم یکی از عوامل تاثیرگذار بر بی انگیزگی تحصیلی دانشجو معلمان عدم ارتباط دانشگاه  

 باشد«.  ما با سایر دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی می

 نبود بالندگی دانشجویی 

یکی از پیامدهای بی انگیزگی تحصیلی در بین دانشجومعلمان نبود بالندگی می باشد. مشارکت  

کنندگان پژوهش حاضر به نبود مهارت ارتباطی، ضعف مهارت های آموزشی و پژوهشی، مشکل در  

 تصمیم گیری و حل مساله اشاره کردند.  

 ین اظهار داشت:دانشجوی رشته آموزش زیست چن 

»از پیامدهای بی انگیزگی تحصیلی می توان ضعف ارتباطی بین دانشجویان و بی حوصلگی  

 و ناامیدی در بین دانشجویان اشاره کرد« 

 دانشجوی آموزش ریاضی هم چنین گفت:

»این بی انگیزگی خودش را در زمینه تحصیلی و آموزشی و پژوهشی هم نشون میده به نحوی 

 ترم حتی حوصله درس خواندن و پژوهش کردن هم برای ما اولویت نداره«که بعد از چند  

 توجه به زیرساخت های بالندگی دانشگاه 

یکی از راهکارهای دانشجو معلمان برای جلوگیری از بی انگیزگی تحصیلی، ایجاد محیط بالنده  

در دانشگاه بود. آنها با مفاهیمی نظیر تقویت خلاقیت و پویایی،ارج نهادن به پژوهش، توجه به عملکرد  

ک به  دادن  اهمیت  برنامه،  فوق  های  فعالیت  تربیتی،  مبادی  به  توجه  دانشجویان،  ارهای  آموزشی 

 فرهنگی اشاره کردند.  

 دانشجوی رشته آموزش شیمی می گفت: 
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پاداش های   از  اهمیت بدن.  بیشتر  علمی  پژوهشی و  به کارهای  باید  تو دانشگاه  »به نظرم 

 مادی تا معنوی باید به دانشجویان پژوهشگر ارائه بدهند«. 

 دانشجوی رشته آموزش فیزیک چنین می گفت: 

برنامه هم هست که اهمیت دادن به آنها می تواند موجب  »تو دانشگاه، فعالیت های فو ق 

 انگیزه تحصیلی را به وجود بیاورد«.

 گیری  بحث و نتیجه

هدف اصلی پژوهش حاضر مطالعه مطالعه کیفی فرآیند بی انگیزگی تحصیلی با استفاده از شیوه  

زگی تحصیلی در بین باشد.مشارکت کنندگان پژوهش حاضر علت اصلی بی انگینظریه داده بنیاد  می

دانشجو معلمان را نبود تنوع در شیوه های تدریس استادان می دانستند. از اظهارات دانشجومعلمان 

چنین برداشت می شد که عدم پایبندی استادان به شیوه های تدریس نوین موجبات بی انگیزگی  

 آنها را فراهم ساخته است.

یکی دیگر از علت های اصلی در بی انگیزگی تحصیلی درگیری دانشجویان با فناوری های نوین  

نظیر موبایل و فرآورده های آنها مانند شبکه های اجتماعی است که به لحاظ تنوع و جذابیت اوقات  

زیادی از دانشجویان را به خود اختصاص می دهد. از تحلیل مصاحبه های مشارکت کنندگان چنین 

رآورد می شود که فراگیری سبک زندگی فناوری محور به رقیب جدی و بلامنازع مطالعه دانشجویان  ب

تبدیل شده است و واقعیت این است که این امر بیش از هر موضوع دیگری چه به لحاظ سرگرمی،  

 گفتگو  و چه به لحاظ کسب و کار و حرفه برای دانشجویان جذابیت و کاربرد دارد.   

دانش نظر  نامطلوبیت  از  های  مقوله  تحصیلی  انگیزگی  بی  بر  موثر  ای  زمینه  شرایط  جومعلمان 

های مادی می باشد. به باور بسیاری از دانشجومعلمان، کیفیت خدمات دانشگاهی و گرایش به ارزش

خدمات دانشگاهی نظیر دسترسی به اینترنت، کتابخانه، محیط آموزشی نامناسب، قرائتخانه نامطلوب  

نگیزه پایین در بین دانشجو معلمان می باشد آنها همچنین بر این نظر بودند که ارزش زمینه ساز ا

های مادی جایگزین ارزش تحصیل و مطالعه شده است. دانشجویان با ارزش مطالعه و تحصیل وارد  

دانشگاه می شوند ولی درطول تحصیل با ارزش های مادی نظیر پول درآوردن، قانع نبودن به حقوق  

به فکر شغل دوم بودن جایگزین آنها می شود. واقعیت این است که محیط و جو دانشگاه  معلمی و  

برای موفقیت تحصیلی دارد در   آنها  انگیزه  نهایت  بر روحیه و نشاط دانشجویان و در  زیادی  تاثیر 

( بر کیفیت زیرساخت های دانشگاه  1398( و آرمانی و همکاران )1398پژوهش صالحی و همکاران )

یطی آن تاکید شده است. در هر حال، کیفیت خدمات دانشگاهی چه به لحاظ کالبدی و و جو مح

فیزیکی و وضعیت ساختمان های آموزشی و خوابگاهی و چه به لحاظ وضعیت فناورانه نظیر دسترسی 

برای   کافی  انگیزه  ایجاد  در  مجهز  کتابخانه  و  معتبر  علمی  های  پایگاه  به  دسترسی  اینترنت،  به 

ن موثر می باشد. با تحلیل اظهارات مشارکت کنندگان این پژوهش مشخص می شود  دانشجومعلما

که پردیس علامه امینی هم به لحاظ ساختاری و کالبدی و هم به لحاظ کیفیت خدمات دانشگاهی  

با نارسایی های جدی مواجه می باشد و همین امر موجب شده است که دانشجویان بعد از حضور در 
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د را از دست می دهند و این بی انگیزگی خود را در نمودهای واقعی نظیر غیبت این فضا، انگیزه خو

فضای   از  بیرون  در  فعالیت  پژوهشی،  و  علمی  های  فعالیت  در  مشارکت  عدم  درس،  سرکلاس  از 

 دانشگاهی نشان می دهد.  

گر در بی انگیزگی تحصیل از نظر دانشجومعلمان مقوله های  تضمین آینده متغیرهای مداخله

غلی و ضعف سرمایه اجتماعی دانشگاهی می باشد. بسیاری از دانشجویان براین باور بودند که با  ش

شان در سیستم آموزش و پرورش، اهمال کاری تحصیلی در بین دانشجومعلمان توجه به تضمین شغلی

ی این  زیاد می شود. هر چند به هنگام ورود به دانشگاه انگیزه زیادی دارند ولی در طول دوره تحصیل

انگیزه کاهش پیدا می کند حتی در بعضی مواقع افت تحصیلی را تجربه می کنند. تعاملات ناقص  

بین نهادی از دیگر عوامل مداخله گر در بی انگیزگی تحصیلی بود. به نظر می رسد که دنیای امروز  

تحریک و به خصوص مراکز علمی به بسط اجتماعات علمی بین نهادی نیاز دارد و این امر موجب  

ها  انگیزه تحصیلی و در نهایت عملکرد تحصیلی دانشجویان هم بهبود پیدا می کند. در برخی از پژوهش

آینده شغلی و هویت حرفه ای از عوامل تاثیرگذار بر انگیزه تحصیلی دانشجویان می باشد ولی در  

تحصیلی می    پژوهش حاضر برخی از مشارکت کنندگان تضمین شغلی را از موانع جدی برای انگیزه

 دانستند. 

مشارکت کنندگان پژوهش حاضر، نبود بالندگی دانشجویی را از پیامدهای بی انگیزگی تحصیلی  

دانشجومعلمان می دانستند. آنها بر این باور بودند که عدم انگیزه و علاقه به تحصیل، عملکرد تحصیلی  

 ه تحت تاثیر قرار می دهد. را در ابعاد مختلف آموزشی، پژوهشی و حتی فعالیت های فوق برنام 

راهکارهایی که مشارکت کنندگان پژوهش حاضر در رابطه با بی انگیزگی تحصیلی در پردیس  

علامه امینی بیان داشتند، مقوله توجه به زیرساخت های بالندگی دانشگاهی در پردیس ها بود. رضایی  

صیلی بر انگیزه دانشجومعلمان [ در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که عملکرد تح16راد و همکاران ]

 موثر می باشد.  
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Abstract 
One of the problems that the higher education system is facing is the lack of 

academic motivation of students, which affects the academic performance to the 

extent that it has become the concern of many researchers and researchers and policy 

makers of the educational system. Therefore, the aim of the current research is to 

study the causes of academic demotivation among student teachers of basic sciences. 

In the current research, the foundational data theory approach, which is a qualitative 

research method, has been used, and in-depth interviews have been conducted with 

20 student teachers of Allameh Amini Campus in Tabriz using a targeted sampling 

method. Data analysis was done based on open, axial and selective coding. The 

findings showed that according to the students, there are eight main categories: lack 

of diversity in teaching methods, learning of technology-oriented lifestyle, undesired 

quality of academic services, tendency towards material values, securing the future 

of employment, weakness of academic social capital, lack of student growth and Lack 

of attention or inattention to the infrastructure of the university which cause the 

process of student teachers' academic demotivation.  

 

Keywords: Lack of academic motivation, Technology-oriented lifestyle, Job 

security, Weakness of academic social capital. 
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